Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]________2023						    		  №__________
г. Черкесск
О  проекте Закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон  Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике»

Рассмотрев проект Закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон  Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике», Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Одобрить проект Закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике».
	2. Внести данный законопроект на рассмотрение очередной сессии Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики					        М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель Администрации Главы и
Правительства Карачаево-Черкесской Республики                                М.Н. Озов

Заместитель Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                     М.Х. Суюнчев

Заместитель Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   Е.А.Гордиенко

Заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                      Ф.Я. Астежева

Начальник Государственно-правового управления
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                       А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики

Министр			                                                                       Р.О. Баскаев

Проект
ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики		            				2023 г.

Статья 1
Закон Карачаево-Черкесской  Республики  от  09 декабря  2003г. № 61-РЗ «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 23 марта 2004 г. № 103-РЗ,от 02 декабря 2005 г. № 90-РЗ, от 23 марта 2006 г. № 21-РЗ, от 26 июля 2007 г. № 59-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 81-РЗ, от 12 января 2008 г. № 5-РЗ, от 13 января 2009 г. № 92-РЗ, от 10 июня 2009 г. № 27-РЗ, от 10 мая 2010 г. № 18-РЗ, от 08 августа 2011 г. № 46-РЗ, от 18 мая 2012 г.,№ 43-РЗ, от 25 июля 2012 г. № 72-РЗ, от 28 ноября 2012 г. № 99-РЗ, от 17 мая 2013 г. № 16-РЗ, от 31 декабря 2013 г. № 111-РЗ,  от 24 февраля 2014 № 3-РЗ, от 25 апреля 2014 № 14-РЗ, от 07 июля 2014 № 46-РЗ, от 14 мая 2015 №  29-РЗ, от 24 марта 2016 № 12-РЗ, от 22 сентября 2016 № 56-РЗ, от 30 ноября 2016 № 81-РЗ, от 30 ноября 2017 № 62-РЗ, от 16 марта 2018 № 11-РЗ,  от 29 октября 2018 № 69-РЗ, от 05 декабря 2018 № 79-РЗ, от 10 июня 2019 № 31-РЗ, от 25 ноября 2019 №55-РЗ, от 15 мая 2020 № 25-РЗ, от 21 декабря 2020 № 98-РЗ,от 29 марта 2021 № 9-РЗ, от 24 ноября 2021№ 78-РЗ,от 22 декабря 2021  № 104-РЗ, от 19 апреля 2022 №22-РЗ, от 19 декабря 2022№ 85-РЗ, от 13 июня 2023 № 21-РЗ, от 14 июля 2023 №53-РЗ) дополнить статьей 13.1.  следующего содержания:
 «Статья 13.1. Особенности предоставления земельных участков военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей»
	1. В собственность однократно бесплатно предоставляются земельные участки следующим лицам:
1) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветераном боевых действий;
2) членам семей лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи в случае их гибели (смерти) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции.
2. Гражданин Российской Федерации, указанный в пункте 1 настоящей статьи, имеет право на однократное предоставление в порядке, предусмотренном Земельным кодексом Российской Федерации, в собственность бесплатно без проведения торгов земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, а также для ведения огородничества в соответствии с предельными (максимальными и минимальными) размерами земельных участков, устанавливаемыми нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
Предоставление земельного участка осуществляется в границах муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики, на территории которого по месту жительства зарегистрирован гражданин Российской Федерации, указанный в пункте  1 настоящей статьи, при условии наличия такой регистрации на день завершения своего участия в специальной военной операции.
Уполномоченные органы администрации муниципального района, городского поселения или городского округа, имеющие право в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации на распоряжение земельными участками (далее - уполномоченный орган местного самоуправления), обязаны изыскать свободный земельный участок, обеспечить подготовку и утверждение схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, выполнение кадастровых работ и осуществление государственного кадастрового учета земельных участков в целях их предоставления в собственность бесплатно указанным гражданам при поступления заявления заинтересованного лица.
Лица, указанные в пункте 1 настоящей статьи вправе самостоятельно изыскать свободный земельный участок и указать информацию о его местоположении при подаче заявления в уполномоченный орган местного самоуправления.
Уполномоченные органы местного самоуправления  вправе обеспечить подготовку и утверждение схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, выполнение кадастровых работ и осуществление государственного кадастрового учета земельных участков в целях их предоставления в собственность бесплатно указанным гражданам при отсутствии заявления заинтересованного лица.
Предоставление земельных участков осуществляется в порядке поступления заявлений от лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи, за исключением случаев изыскания свободных земельных участков такими лицами самостоятельно. В случае изыскания земельных участков заинтересованными лицами самостоятельно, кадастровые работы в отношении участков и их предоставление осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления во внеочередном порядке.
В случае гибели (смерти) указанного в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи лица вследствие причин, указанных в подпункте 2 пункта 1 настоящей статьи, земельный участок предоставляется однократно в соответствии с настоящей частью членам его семьи в общую долевую собственность либо в собственность единственному члену семьи при отсутствии иных. Для целей настоящей статьи под членами семьи гражданина Российской Федерации, указанного в пункте 7 части 1 настоящей статьи, понимаются лица, получившие в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» удостоверение члена семьи ветерана боевых действий».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Карачаево-Черкесской
Республики								       Р.Б. Темрезов

город Черкесск
№           2023 г.

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О  проекте Закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в статью  Закона  Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике»

1. Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О  проекте Закона Карачаево-Черкесской Республики «О  проекте Закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в статью  Закона  Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике» разработан в соответствии c планом нормативно-правовой деятельностью Правительства Карачаево-Черкесской Республики на август 2023 года.
 	2. Законом урегулированы случаи бесплатного однократного предоставления  в собственность земельных участков военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.
          3. Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики  «О  проекте Закона Карачаево-Черкесской Республики «О  проекте Закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в статью  Закона  Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике»  разработан  в соответствии с  Земельным кодексом Российской Федерации и  во исполнение распоряжения Президента Российской Федерации от 06.06.2023 № 174-рп «О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей».
  4. Принятие постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики  «О  проекте Закона Карачаево-Черкесской Республики «О  проекте Закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в статью  Закона  Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике» не требует выделения дополнительных средств республиканского бюджета на его реализацию.
  5. В связи с принятием данного проекта не потребуется внесения изменений, дополнений, либо признания утратившим силу иных нормативно-правовых актов.

Министр имущественных и земельных отношений
Карачаево-Черкесской Республики			                               Р.О. Баскаев

Исп.: Байрамукова М.А. тел. 26-10-85

Специалист юрист: Р.М. Расулов